
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 12/08/2021 N. 1244

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di bitume alla bocchetta, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. a) della legge n.120/2020, e s.m. Smart CIG: Z9031D3525.

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.6.2021 è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000 e
s.m.i)”;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s
n.118/2011 e s.m.i.;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione n.
175 del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo
Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi
ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• con Decreto sindacale n. 23 del 21/06/2021 è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la direzione
del settore V “Opere Pubbliche, Demanio, Servizi Tecnici e Protezione Civile";

Preso atto che:
- è necessario acquisire la fornitura di n. 10 metri cubi di bitume alla bochetta per garantire la

manutenzione ordinaria delle strade cittadine;
- per la buona esecuzione della fornitura è indispensabile provvedere all’affidamento della medesima

a idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura è inferiore ad 40.000,00 euro, e che pertanto è

possibile procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara, previa acquisizione di un preventivo;

- è stato chiesto un preventivo di spesa tramite la piattaforma Tuttogare di Asmel alla ditta Mazzei
Salvatore S.rl., la quale ha formulato un’offerta di € 98,00 al metro cubo (IVA esclusa) per un
importo totale di € 949,00, oltre IVA;

Considerato:
 che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di

specifica valutazione estimativa operata dal RUP;
 che si ritiene possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata alla ditta Mazzei Salvatore

S.r.l. S.p.A., con sede in Crotone, in quanto trattasi di un operatore economico che per competenza
ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione
della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute
congrue dal RUP;

Vista la linea guida ANAC n. 4 la quale prevede che per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto
(o lettera commerciale o scrittura privata) sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore



Pag. 2 di 6

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti
di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso
la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla
verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti
speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari
professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1,
comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto (lettera commerciale o scrittura privata) deve in ogni caso
contenere espresse, specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del
possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
Preso atto che l’affidatario risulta in possesso dei requisiti di carattere generale nonché in possesso dei
requisiti tecnico-professionali, in quanto verificati nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida
ANAC n.4, par. 4.2.2, mediante:

- acquisizione di autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/2000, circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80, del d.lgs. n. 50/2016;

- consultazione del casellario ANAC;
- verifica del documento unico di regolarità ̀ contributiva (DURC) del 06/07/2021, con scadenza il

03/11/2021 (Prot. INPS n. 26939071);
- verifica dei tributi locali accertata dall’Ufficio Tributi del Comune di Crotone (n. prot. 0036363 del

07/06/2021), con scadenza il 30/09/2021;
- attestazione SOA nelle categorie OG1 IV, OG12 III-BIS, OG13 I, OG3 VII, OG6 IV, OG7 I, OG8 V, OS12-

A II, OS12-B II, OS20-B I, OS21 V, OS23 IV, con sacdenza triennale il 17/12/2021 e con scadenza
quinquennale il 17/12/2023.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;
Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d.lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto l'art. 151, D.lgs. 267/2000, che disciplina l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;

DETERMINA
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di affidare all’impresa Mazzei Salvatore S.r.l., con sede in Crotone (P.IVA 01616810790), la fornitura

di dieci metri cubi di bitume alla bochetta, mediante affidamento diretto, ex art. 1, comma 2 lett. a)
della Legge n. 120/2020, e s.m., per l’importo di €. 949,00 oltre IVA (al 22%);



Pag. 3 di 6

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n. 267/2000, sul Bilancio di previsione 2021-2023,
esercizio 2021, l’importo di € 1.157,78 (I.V.A. compresa al 22% per € 208,78), così come
sottoindicato:

Anno di
bilancio

Capitolo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Importo

2021 13760 10 05 1 03 € 1.157,78

Oggetto
Cap.

Patrimonio immobiliare e mobiliare: vie e piazze: manutenzioni

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2021 2022 2023 anni
succ.

anni succ. Totale

Importo € 1.157,78 € 1.157,78

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dalla determinazione di affidamento in esame;

5. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

6. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale
della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente
spesa che si configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è l’obbligo di effettuare la
manutenzione ordinaria delle strade al fine di garantire la sicurezza della viabilità delle strade
cittadine;

7. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non e ̀ soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10, del D.lgs. n. 50/2016, poiché ́ si tratta di acquisto
effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), come espressamente previsto dall’articolo 32,
comma 10, del D.lgs. n. 50/2016;

8. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto di
competenza;

9. di prendere atto che la determinazione in oggetto è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, ai
sensi dell’art.8 del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del
07.03.2013, n. 61 ed è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;

10. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione
Trasparente» ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013;

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento
è l’ing. Salvatore Gangemi;

12. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per
l’affidamento e l’esecuzione della fornitura.



Pag. 4 di 6

Crotone, lì 12/08/2021

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.09.008 10.5 13760 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 613 € 1.157,78 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
MAZZEI SALVATORE s.r.l.
Descrizione Impegni Assunti
Affidamento diretto della fornitura di bitume alla bocchetta

Crotone lì, 12/08/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 16/08/2021 registrata al n° 7306 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 16/08/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


